



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

28. februar 2013

Besvarelse af spørgsmål 65 alm. del stillet af Grønlandsudvalget den 30. januar 2013 efter ønske fra Kim Andersen (V).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren oplyse, om danske pensionskasser har andre betingelser for investeringer i projekter end dem, der er lagt til grund i storskalaloven om Isua-projektet?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Jeg finder ud fra den gældende kompetencefordeling mellem Danmark og Grønland, der følger af selvstyrelovens ordning, og i lyset af spørgsmålets indholdsmæssige karakter, ikke at Danmark har en retlig interesse i at få spørgsmålet omkring storskalaloven besvaret.

På den baggrund finder jeg ikke grundlag for at anmode landsstyret om bidrag til en besvarelse af spørgsmålet.

Jeg kan dog oplyse, at danske livsforsikringsselskabers og tværgående pensionskassers investeringer er reguleret i lov om finansiel virksomhed. I loven findes ingen regler med specifikke krav til virksomhedernes enkeltinvesteringer.

Lov om finansiel virksomheds foreskriver overordnet, at ledelsen af et forsikringsselskab eller en pensionskasse skal søge at investere midlerne, således at forsikringstagerne og medlemmerne af pensionskassen opnår de bedst mulige pensioner, men samtidig med hensynstagen til sikkerhed og likviditet. Desuden skal ledelsen i sin generelle investeringspolitik sørge for en så stor spredning af de samlede investeringer, at selv om enkelte investeringer viser sig uholdbare, vil selskabet alligevel kunne udrede de løbende forpligtelser til pensioner.

Når ledelsen i en pensionskasse således skal bedømme, om en påtænkt investering er inden for lovgivningens rammer, har denne som udgangspunkt fri adgang til at vælge investeringsobjekter ud fra de i loven fastsatte generelle hensyn, blandt andet investeringernes sikkerhed og værdifasthed, afkastets størrelse og den begrænsning af risikoen, der opnås ved, at investeringerne spredes på mange forskellige investeringsprodukter.

Forsikrings- og pensionsbranchen vil i forbindelse med deres investeringspolitik også kunne inddrage etiske og samfundsmæssige hensyn. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen (nu Erhvervsstyrelsen) udgav i september 2010 en vejledning, der indeholdt en række principper for ansvarlige investeringer. Vejledningen har bl.a. til formål at være en hjælp til at fremme en ansvarlig investeringsstrategi hos pensionskasser og andre finansielle virksomheder.